
Åpent brev til EU  

Sivilsamfunns- og barnerettighetsorganisasjoner oppfordrer til handling: Vi må gjøre internett til 

et trygt sted for barn 

18. november 2022 - Den europeiske dagen for beskyttelse av barn mot seksuell utnyttelse og 

seksuelt misbruk 

Alle barn skal ha mulighet til å være trygge, nysgjerrige og glade – rett og slett mulighet til å være 

barn. Dessverre er virkeligheten at barndommen er svært annerledes for et økende antall barn som 

opplever seksuelt misbruk og utnyttelse. 

Nyere undersøkelser viser at mer enn halvparten av barna, både gutter og jenter, opplever seksuelle 

skader på nettet i løpet av barndommen. Dette inkluderer å bli tilsendt seksuelt eksplisitt innhold fra 

en voksen eller ukjent person, bli bedt om å holde en del av deres seksuelt eksplisitte nettforhold 

hemmelig, å ha seksuelt eksplisitte bilder av dem delt uten deres samtykke eller å bli bedt om å 

gjøre noe seksuelt eksplisitt på nettet de var ukomfortable med. 

I ekstreme tilfeller kan grooming for seksuell utnyttelse av barn føre til at barn blir savnede.  

Grusomhetene ved misbruk er onde nok som de er. Men etter hvert som internett har utviklet seg 

og vokst, har også den virale spredningen av seksuelt misbruk av barn, og bevisene på misbruket  

gjort det samme: 85 millioner bilder og videoer ble rapportert globalt i 2021 - med Europa som vert 

for over 62% av dette materialet.  Dette materialet blir ofte delt flere ganger på nettet, der barn blir 

utsatt for nye overgrep for hver deling. 

Spredningen av overgrepsmaterialet gjør det vanskelig for de utsatte å leve normale og sunne liv. I 

en spørreundersøkelse fra 2017, svarte nærmere 70% av deltakerne at de konstant bekymrer seg for 

å bli gjenkjent av noen som har sett bilder av overgrepet de er utsatt for, 83 hadde selvmordstanker, 

og 60% hadde prøvd å ta sitt eget liv.   

Spredning av overgrepsmateriale er ikke den eneste skaden barn opplever som følge av overgrep. 

For eksempel tillater chat-funksjoner gjerningsmenn å groome barn på nettet, enten for å møtes 

fysisk eller for å be om seksuelt eksplisitte bilder av dem og presse dem med det etterpå for 

kontinuerlig å gi mer. Også livestream-teknologi brukes til å streame misbruk av barn mens 

kriminelle ser på og styrer misbruket fra hele verden. 

Hver eneste dag krenkes barns rett til beskyttelse mot seksuelt misbruk og utnyttelse. Overveldende 

som dette kan virke, er vi langt fra maktesløse til å handle. Og vi har et moralsk, så vel som juridisk 

ansvar for å stoppe denne avskyelige forbrytelsen, som anerkjent av FNs barnekonvensjon. I dag, på 

den europeiske dagen for beskyttelse av barn mot seksuell utnyttelse og seksuelt misbruk, ønsker vi 

å forklare hvorfor dette øyeblikket er så viktig for Europa og verden.  

Vi er ikke hjelpeløse. Fremskritt innen teknologi og rettshåndhevelse, sammen med et sterkt 

barnevernsøkosystem, kan gi verktøyene vi trenger for å utrydde overgrepsmateriale av barn fra 

internettplattformer. Alt dette kan brukes forholdsmessig, med strengt regulerte teknologier som 

respekterer personvernet til internettbrukere. 

Det som hittil er gjort av hele barnevernets økosystem, inkludert teknologiselskaper, fortjener 

applaus. Alle frivillige tiltak må videreføres med et solid juridisk grunnlag og regelverk. Men når man 

ser på det eksponentielt voksende omfanget av problemet, er det klart at dette ikke vil være nok. EU 

må leve opp til sitt løfte om å gjøre internett til et trygt sted for barn.  



 

Tidligere i år foreslo EU-kommisjonen lovgivning for å gjøre akkurat det. Denne lovgivningen 

gjennomgås og behandles for tiden i Europaparlamentet og av medlemsstatene i Rådet for Den 

europeiske union. Vi, som har undertegnet dette brevet, takker alle involverte parter for deres harde 

arbeid og høye ambisjoner. Dette er en mulighet som EUs beslutningstakere ikke har råd til å gå 

glipp av.  

Borgere over hele EU har uttrykt bred støtte (68 %) for at EU skal innføre langsiktig lovgivning som vil 

holde barn trygge på nettet og for bruk av automatiserte verktøy for å identifisere materiale med 

seksuelt misbruk av barn. Vi oppfordrer alle som har en interesse i å bekjempe dette problemet til å 

konsentrere seg om effektive løsninger for å styrke kommisjonens forslag og sikre at det gir konkrete 

resultater for barns beskyttelse på nettet. Vi anbefaler norske myndigheter å:  

- Etablere en handlingsplan med klare mål og ressurser 

- Inkludere og kartlegge alle relevante myndigheter, næringslivsaktører og sivilsamfunnet, 

inkludert barn og unge.  

- Være proaktive og finne gode løsninger på problemet nå  

- Ikke glem de yngste barna  

- Etablere egne handlingsplaner og strategier for og med barn  

- Bruke Lanzarote-konvensjonen aktivt i arbeidet  

Vi bringer alle forskjellig kompetanse til bordet. Sammen kan vi finne løsninger som vil hjelpe oss 

med å bygge en verden der barn kan være trygge, nysgjerrige og glade - en verden der hvert barn er 

fri til å bare være et barn. 

 


